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Úvod

V rámci studia anglického jazyka jsem měla možnost se setkat s metodou výuky

cizího jazyka, kterou její autorka Petra Kacafírková nazvala Leximapping. Jedná se

o využití myšlenkových map, již dříve vyvinutých Tonym Buzanem, k výuce cizího

jazyka v souvislostech a do hloubky. (leximapping, [2020]) V souvislosti s tím se

u mě zrodila myšlenka, zda by nebylo možné obdobným způsobem aplikovat

myšlenkové mapy i do výuky matematiky a učinit ji tak pro žáky přístupnější,

zajímavější a zábavnější.

Matematika je disciplína, která je velmi komplexní, a proto je žáky základních škol

často označována za nejnáročnější a tedy nejméně oblíbený školní předmět (Hejný

a Kuřina, 2009). Matematika na úrovni základní školy v sobě skrývá nemalé

množství kritických oblastí, kterými se ve svých publikacích zabývá řada autorů.

Ti se všichni shodují na tom, že výrazným kritickým místem matematiky jsou

pro žáky slovní úlohy. (Rendl et al., 2013) V rámci několikaletého individuálního

doučování různých žáků základních ale i studentů středních škol jsem se nesetkala

s nikým, kdo by neoznačil slovní úlohy jako oblast, ve které tápe.

Řešení slovní úlohy totiž nespočívá pouze ve výpočtu, ale zahrnuje hned několik

etap, které jsou na sebe navzájem úzce vázané. Elementární fází pro vyřešení každé

slovní úlohy je schopnost správně přečíst a analyzovat zadání, uvědomit si, které

údaje jsou pro řešení podstatné a jak spolu navzájem souvisí. Teprve poté následuje

proces matematizace a další fáze řešení. Zcela nesmyslné výsledky, ke kterým žáci

při svých pokusech často docházejí, svědčí o tom, že již od samého počátku jejich

snahy u nich nedošlo ke konkrétní představě reálné situace, která je textem

popsána. Právě nedostatečná čtenářská gramotnost je proto v řadě případů

původcem neschopnosti žáka dojít ke správnému a logickému řešení úlohy.

Jako nástroj pro zlepšení čtenářské gramotnosti se v tomto směru nabízí právě

myšlenkové mapy. Ty umožňují originálním a zábavným způsobem analyzovat

zadání slovní úlohy a uvědomit si důležité vztahy mezi danými veličinami. Mohou

nahradit obvyklý lineární zápis slovní úlohy, který je po žácích na základní škole

často vyžadován, a vést tak žáky k nelineárnímu uvažování v souvislostech. Jelikož

podporují kreativitu a jejich použití zapojuje obě mozkové hemisféry, rozvíjejí

myšlenkové mapy logické uvažování a umožňují člověku využít lépe svou mozkovou

kapacitu.

Se slovními úlohami se žáci průběžně setkávají během celé základní školy. Jedná se

tedy o učivo nemalého objemu. Následující text se proto zaměří na konkrétní typ

slovních úloh, a sice slovní úlohy směřující na řešení pomocí lineárních rovnic.

Zahrnují v sobě slovní úlohy o pohybu, směsích a společné práci.
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Cílem teoretické části diplomové práce je nastínit způsob, jakým myšlenkové mapy

aktivizují obě mozkové hemisféry a přispívají tím k lepšímu pochopení psaného

textu. Praktická část diplomové práce se pak bude zabývat samotnou tvorbou

myšlenkových map pro dané typy úloh. Zaměří se na výrobu vizuálních školních

pomůcek doplněných o sbírku úloh, k jejichž řešení je lze využít, a návrh možných

aktivit. Tato část práce bude zahrnovat také výzkum zaměřený na využití této

pomůcky v praxi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Slovní úlohy

1.1. Definice slovní úlohy

Slovními úlohami s matematickým obsahem se lidé zabývali již ve starověku. Byly

využívány pro praktické účely běžného života, kdy bylo třeba spočítat výši daní,

rozdělit majetek, určit výměru pole apod. Dochované jsou úlohy ze starého Egypta,

Mezopotámie, období Helénistických zemí a Římského císařství, Indie, Číny,

islámských zemí a dalších. (Novotná, 2000)

Z tohoto pojetí úlohy vychází i definice F. Kuřiny (Kuřina, 2011, s. 65): „Slovní úlohou

obvykle rozumíme slovy popsanou situaci z běžného života nebo určité oblasti

poznání, v níž hledáme odpověď na položenou otázku.“

V praxi se však můžeme setkat s celou řadou definic slovní úlohy v závislosti na šíři

pojetí tohoto pojmu. Pedagogický slovník (Průcha, Walterová a Mareš, 2008, s. 258)

definuje slovní úlohu jako každou pedagogickou situaci, „(…) která se vytváří proto,

aby zajistila u žáků dosažení určitého učebního cíle.“

Websterův slovník (Webster´s, 1979, cit. podle Novotná, 2000) definuje úlohu

v matematice jako cokoli, co vyžaduje být uděláno, nebo jako komplikovanou

či obtížnou otázku.

Polák (Polák, 2016, s. 87) uvádí, že na úrovni škol se používá pojem matematická

úloha se stejným významem jako matematický problém, tedy daná situace, která

vyžaduje řešení. „Slovními úlohami ve školské matematice se rozumí všechny takové

úlohy, jejichž zadání i položené otázky nejsou vyjádřeny pomocí matematické

symboliky, ale jsou vyjádřeny ve slovní formě.“ (Polák, 2014, s. 141)

1.2. Typy slovních úloh

Slovní úlohy lze rozlišit na různé typy dle rozličných kritérií. Můžeme je dělit

z hlediska účelu, role ve vzdělávacím procesu, obsahu, oblasti matematiky, kontextu,

obtížnosti a dalších.

Základní rozdělení uvádí Polák (Polák, 2014) a sice rozlišení úloh s matematickým

obsahem a úloh s obsahem nematematickým, tzv. aplikačních úloh z běžného života

a mimomatematických oborů. Odvárko et al. (Odvárko et al., 1990) sdílí tento

způsob dělení slovní úloh. Ve slovních matematických úlohách však navíc ještě

rozeznávají úlohy aritmetické, algebraické a slovní úlohy s geometrickým obsahem.
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Kuřina (Kuřina, 2011) rozlišuje slovní úlohy v závislosti na kladené otázce,

či uvedené výzvě. Úloha kalkulativní vyzývá řešitele k tomu, aby něco vypočítal,

tj. odpovídá na otázku „Kolik?“. Cílem rozhodovací úlohy je odpovědět na otázku

„Zda?“. Určovací úlohy kladou otázku „Který?“. Konstrukční úlohy pobízejí

k nalezení vhodného způsobu sestrojení nějakého objektu i k jeho samotné

konstrukci. Posledním typem jsou úlohy důkazové, jejichž výsledkem je odpověď

na otázku „Proč?“. Dle jejich role ve vzdělávacím procesu pak Kuřina (Kuřina, 2011)

rozeznává ještě úlohy motivační, ilustrační, procvičovací, diagnostické a kontrolní.

Analogicky dle stejného kritéria klasifikuje slovní úlohy i Polák (Polák, 2016)

na úlohy motivační, ilustrační, procvičovací, diagnostické. Oproti Kuřinovi však

úlohy kontrolní zahrnuje pod úlohy diagnostické. Navíc pak přidává úlohy aplikační

a úlohy rekreační matematiky, tj. hádanky a hlavolamy. Podle cíle rozlišuje úlohy

určovací, tj. úlohy aritmetické, algebraické a geometrické, a úlohy důkazové.

Přístupů k typologii slovních úloh existuje celá řada. Tato práce se zabývá slovními

úlohami, které se řeší pomocí lineárních rovnic, a jsou do výuky matematiky

na základní škole obvykle zařazovány v 8. ročníku. Proto je pro účely tohoto textu

nejvhodnější klasifikace slovních úloh podle jejich kontextu či obsahového

zaměření. Polák (Polák, 2014) dělí tyto aplikační úlohy na následující:

 Úlohy o dělení celku na části,

 Úlohy o pohybu – rovnoměrném či nerovnoměrném,

 Úlohy o společné práci,

 Úlohy o směsích.

1.2.1. Slovní úlohy o dělení celku na části

Slovní úlohy o dělení celku na části jsou úlohy, v nichž je úkolem zjistit z daného

celku velikost jeho částí či naopak, z velikosti částí odvodit velikost celku, případně

zjistit počet částí celku či velikost chybějících částí. (Novotná, 2000) Tyto úlohy

často bývají zaměřené na využití zlomků a procent. Řadu z nich je možné řešit

úsudkem.

Jelikož je u těchto úloh velká rozličnost možných zadání, nelze uvést obecný tvar


[…]


vyřešil slovní úlohu bez použití myšlenkové mapy a zároveň neuspěl při jejím

zapojení. Z celkového hlediska bylo naopak patrné jejich zlepšení se zapojením

myšlenkové mapy.
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Graf 2: Úspěšnost žáků při řešení slovních úloh

Z 37 zúčastněných žáků celkem 6 z nich myšlenková mapa napomohla k vyřešení

slovní úlohy o pohybu, ačkoliv bez jejího využití u předložených úloh obdobného

charakteru řešení nenalezli. Zadání slovní úlohy, která byla určena k řešení

prostřednictvím myšlenkové mapy, přitom bylo analogické s první úlohou, jež byla

určena k řešení běžnými metodami. Zároveň byla tato úloha vyjádřena i výrazně

delším textem a obsahovala vyšší číselné hodnoty, čímž ji lze považovat za mírně

obtížnější. Z toho lze usuzovat, že využití myšlenkových map jako nástroje

pro řešení slovních úloh skrývá jistý potenciál a může zvýšit úspěšnost žáků.

Míra zapojení žáků do výuky byla posouzena na základě pozorování jejich činnosti.

Využití myšlenkových map především při jednodušších aktivitách, kterou

ve výzkumu bylo přiřazování zadání k vyplněným mapám, viditelně zvyšuje míru

aktivity žáků. Zapojení činností, které rozvíjejí schopnosti důležité pro práci se

slovními úlohami, ale nejsou primárně zacíleny na její vyřešení, umožňuje slabším

žákům zažít v hodinách matematiky úspěch. To má následně pozitivní efekt na jejich

motivaci a míru zapojení do výuky.
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6.7. Závěr výzkumného šetření

Vzhledem k menšímu rozsahu výzkumného šetření z něj nelze vyvozovat žádné

definitivní závěry. I přesto ale bylo možné v získaných datech pozorovat určité jevy,

které naznačují možný kladný vliv myšlenkových map na úspěšnost či míru

aktivního zapojení žáků při řešení slovních úloh o pohybu.

I když myšlenková mapa viditelně zobrazuje jednotlivé etapy řešení slovní úlohy,

nebylo na základě dostupných dat možné rozpoznat jednoznačnou souvislost

mezi schopností žáka analyzovat slovní zadání úlohy a následně ji správně spočítat,

a známkou z českého jazyka.

Počet žáků, kteří dokázali vyřešit slovní úlohu za pomoci myšlenkové mapy, byl

vyšší než počet těch, kteří úspěšně vyřešili analogickou úlohu bez jejího využití.

Z toho lze usuzovat, že myšlenkové mapy mohou pozitivně působit na schopnosti

související s řešením slovních úloh.

Zároveň vyplněné mapy, na rozdíl od poznámek žáků při řešení úlohy libovolným

způsobem, ukázaly, jak žáci o zadání uvažují a v jakých konkrétních místech chybují.

V případě neúspěchu tedy mohou myšlenkové mapy poskytnout dostatek údajů

pro definování míst, která jsou pro daného žáka problematická, a umožnit tak jejich

cílené odstranění. Kvůli nutnosti rozepsání jednotlivých etap řešení slovní úlohy

či využití aktivit s rozdílnou obtížností, mohou i slabší žáci zažít alespoň částečný

úspěch. Díky tomu mohou mít myšlenkové mapy pozitivní vliv i na motivaci a míru

zapojení žáků do výuky.
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Závěr

Za hlavní cíl si tato práce kladla vytvoření myšlenkových map jako pomůcek

pro řešení slovních úloh o pohybu, směsích a společné práci. Teoretická část práce

se proto zaměřila na popis slovních úloh a myšlenkových map a následně poukázala

na jejich společné aspekty. Na základě toho pak v rámci praktické části práce vznikla

jednotná struktura myšlenkových map pro každý ze tří uvedených typů slovních

úloh. Tu doplnila sbírka úloh a náměty na způsoby využití tohoto nástroje ve výuce

matematiky. Na závěr proběhlo testování vytvořené pomůcky a to v rámci

výzkumného šetření na základní škole. Stanovené cíle diplomové práce tak byly

ve všech bodech splněny.

Vlivem uzavření škol na jaře a na podzim roku 2020 z důvodu koronavirové

epidemie však nemohl být výzkum realizován v patřičném rozsahu a byla tak

znemožněna i realizace jeho druhé části poté, co byly po první fázi výzkumu mapy

upraveny. I přes svůj menší rozsah poskytl ale výzkum informace naznačující

pozitivní vliv použití myšlenkových map ve výuce na úspěšnost a míru zapojení žáků

při řešení slovních úloh o pohybu.

Vzhledem k tomu, že pomůcka byla vytvářena jako opora zejména pro slabší žáky,

očekával se její pozitivní vliv především v nematematické třídě. Výzkum však

ukázal, že myšlenkové mapy přispěly ke správnosti řešení výrazněji u žáků

z matematické třídy. To mohlo být pravděpodobně způsobeno jejich rychlejším

přizpůsobením se práci s novým nástrojem a celkově výraznějším zájmem

a aktivnějším přístupem k daným činnostem.

Zapojení myšlenkových map do výuky matematiky počítá s jejich dlouhodobějším

využitím. Proto je možné, že v případě delšího působení ve třídách by výzkum

prokázal větší pokrok v souvislosti s využitím myšlenkových map pro řešení

slovních úloh i u žáků s menší školní úspěšností.

Diplomová práce tedy kromě samotných myšlenkových map pro řešení slovních

úloh o pohybu, směsích a společné práci, sbírce úloh a přehledu aktivit nabízí

i šetření, které by do budoucna mohlo být považováno za pilotní výzkum

pro rozsáhlejší studii, díky níž by mohl být pozitivní efekt této didaktické pomůcky

prokázán. Na základě toho by pak mohly být konkrétní výukové sady vytvořeny

a nabídnuty zájemcům z řad učitelů pro praktické využití ve výuce matematiky.
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