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Posudek vedoucího diplomové práce

Aneta Bezrová, Myšlenkové mapy jako nástroj pro výuku slovních úloh

Aneta Bezrová se ve své práci zaměřuje na myšlenkové mapy v matematice základní školy.

Uvažuje o nich jako o nástroji pro řešení slovních úloh vedoucích na lineární rovnice. V první

kapitole proto analyzuje typy slovních úloh a etapy a obtíže jejich řešení. Myšlenkové mapy

popisuje ve druhé kapitole. Zmiňuje vývoj myšlenkových map, jejich tvorbu, rysy a možnosti jejich

zařazení do matematického vzdělávání. Ve třetí kapitole tvoří vlastní myšlenkové mapy k jed-

notlivým typům slovních úloh řešených rovnicemi, různé aktivity s nimi analyzuje v následující

čtvrté kapitole. Předposlední pátá kapitola obsahuje sbírku úloh o pohybu, směsích a společné

práci. Text uzavírá šestá kapitola soustředěná na výzkumné šetření a jeho závěry.

Studie je dokladem autorčina přehledu o české i zahraniční literatuře věnované danému tématu.

Je psaná čtivým a srozumitelným jazykem, je dobře typograficky připravena. Vážím si pravi-

delných konzultací diplomantky během tvorby textu, byly vždy podnětnými diskuzemi o výuce

slovních úloh a možnostech myšlenkových map.

Oceňuji třetí kapitolu a jí následující. Jsou připraveny velmi originálním způsobem. Dokládají

invenci autorky a ukazují inspirativní náměty pro výuku slovních úloh řazených zpravidla do

osmého a devátého ročníku základní školy. Reflexe navrhovaných postupů byla provedena

formou krátkého šetření, pro které byly formulovány výzkumné otázky, zpracována metodika

a určeni respondenti. Výsledky byly pečlivě analyzovány a bylo naznačeno, jakými dalšími směry

by bylo možné studovat využití myšlenkových map ve výuce.

Zhodnocení předložených námětu je limitováno relativně nízkým počtem respondentů vedoucím

k menšímu rozsahu výzkumného šetření. Je to dáno zejména obtížemi, kterým školy čelily v roce

2020 kvůli zdravotní krizi a z ní vyplývajícími omezeními pro práci se studenty. Považuji za

podnětné, aby na diplomovou práci bylo navázáno dalšími studiemi.

Text Anety Bezrové splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci v oboru učitelství matematiky

pro druhý stupeň základní školy. Dovoluji si jej doporučit k obhajobě.

V Hradci Králové dne 18. ledna 2021

Lukáš Vízek